

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역개발과  
 정책: 주민편익시설 설치  
 단위: 도시시설운영및관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역개발과	19,405,677	22,210,394	△2,804,717
지	9,556,000		
도	107,532		
시	9,742,145		
주민편익시설 설치	184,395	207,477	△23,082
도시시설운영및관리	184,395	207,477	△23,082
국유재산관리	25,500	25,500	0
201 일반운영비	25,500	25,500	0
01 사무관리비	25,500	25,500	0
◎경계측량                   350,000원 * 30필지	10,500		
◎용도폐지 경계측량       350,000원 * 30필지	10,500		
◎용도폐지 및 관리환 등기수수료                   30,000원 * 50필지	1,500		
◎국공유재산 권리보전     30,000원 * 100필지	3,000		
공동구 관리	158,895	181,977	△23,082
201 일반운영비	152,895	118,177	34,718
01 사무관리비	47,347	32,087	15,260
◎공동구협의회 참석수당                               70,000원 * 4명 * 2회	560		
◎공동구 일직비           60,000원 * 1명 * 114일	6,840		
◎공동구 숙직비           60,000원 * 1명 * 365일	21,900		
◎당직 운영비   370,000원	370		
◎신문구독료               13,000원 * 2부 * 12월	312		
◎작업복   80,000원 * 5명	400		
◎작업화   50,000원 * 5명	250		
◎청원경찰 정복(동복)     120,000원 * 3명	360		
◎청원경찰(하복)           120,000원 * 3명	360		
◎청원경찰(방한복)       150,000원 * 3명	450		
◎소방안전협회비           50,000원 * 1회	50		
◎무인경비용역 수수료     150,000원 * 12월	1,800		
◎전기안전관리용역 수수료 400,000원 * 12월	4,800		
◎프린터 토너(LBP6330)     183,700원 * 6개	1,103		
◎프린터 토너(A407dn)     107,800원 * 6개	647		
◎복사기드럼 토너           162,800원 * 2개	326		
◎복사용지(A4)               25,300원 * 30박스	759		
◎복사용지(A3)               56,000원 * 10박스	560		
◎청소용품   500,000원	500		
◎공동구 내부 소화기 구입	5,000		
○분말형                   25,000원 * 100개	2,500		
○청정형                   250,000원 * 10개	2,500		
02 공공운영비	105,548	86,090	19,458

부서: 지역개발과  
 정책: 주민편익시설 설치  
 단위: 도시시설운영및관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎공동구 전기시설 유지관리	24,000		
○공동구 전기요금 2,000,000원 * 12월	24,000		
◎공동구 전기시설 유지관리	37,508		
○관제시스템 유지관리비 202,927,130원 * 6%	12,176		
○발전기 유지관리비 1,000,000원 * 1대	1,000		
○CCTV 유지관리비 300,000원 * 34대	10,200		
○분전함 유지관리비 76,000원 * 107대	8,132		
○조명등 유지관리비 3,000원 * 2,000등	6,000		
◎공동구 시설물유지관리	39,040		
○건물유지비 2,881원 * 468㎡	1,349		
○집수정 펌프 및 밸브류 유지관리비	5,098		
○환기시설물 유지관리비 209,871,870원 * 6%	12,593		
○콘크리트구조물 보수비 20,000,000원 * 1식	20,000		
◎공동구 내 청소비 5,000,000원 * 1식	5,000		
202 여비	6,000	1,800	4,200
01 국내여비	6,000	1,800	4,200
◎시설물관리 업무추진여비 20,000원 * 5명 * 5일 * 12월	6,000		
시민친화형도로교통기반조성	18,857,742	21,618,288	△2,760,546
지	9,410,000		
도	107,532		
시	9,340,210		
도로환경정비	3,434,226	14,659,185	△11,224,959
지	57,000		
도	7,532		
시	3,369,694		
교통안전시설물 설치 및 교체사업	1,203,960	503,600	700,360
401 시설비및부대비	1,203,960	503,600	700,360
01 시설비	1,200,000	500,000	700,000
◎교통안전시설물 유지보수(132종) 500,000,000원	500,000		
◎개신오거리 방음벽 설치(L=400m) 600,000,000원	600,000		
◎도심내 일방통행 확대 사업 80,000,000원 * 1식	80,000		
◎도심내 일반통행 타당성 조사 20,000,000원 * 1식	20,000		
03 시설부대비	3,960	3,600	360
◎교통안전시설물설치 시설부대비 1,100,000,000원 * 0.36%	3,960		
차선도색	1,829,480	1,006,300	823,180

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	23,000	0	23,000
01 사무관리비	23,000	0	23,000
◎차선도색관리 프로그램 업데이트(통합시 신설 지역 추가) 20,000,000원 * 1식	20,000		
◎설계프로그램 구입(EST) 3,000,000원 * 1식	3,000		
401 시설비및부대비	1,806,480	1,006,300	800,180
01 시설비	1,800,000	1,000,000	800,000
◎주요(보조)간선도로 차선도색(362개 노선, L=1,894.4km) 1,400,000,000원	1,400,000		
◎차선도색 긴급보수(4구별, 경찰서 협의등) 100,000,000원 * 4개구	400,000		
03 시설부대비	6,480	6,300	180
◎차선도색사업 시설부대비 1,800,000,000원 * 0.36%	6,480		
교통사고 잦은곳 개선사업	114,000	219,570	△ 105,570
지	57,000		
시	57,000		
401 시설비및부대비	114,000	219,570	△ 105,570
지	57,000		
시	57,000		
01 시설비	113,180	218,000	△ 104,820
◎교통사고 잦은 곳 개선사업(3개소) 113,180,000원	113,180		
지	57,000		
시	56,180		
03 시설부대비	820	1,570	△ 750
◎교통사고 잦은 곳 개선사업 시설부대비 113,180,000원 * 0.7245%	820		
보행환경 개선사업	210,380	410,380	△ 200,000
401 시설비및부대비	210,380	210,380	0
01 시설비	208,940	208,940	0
◎보행환경개선사업(사창동 총복대 중문지역 L=500m) 200,000,000원	200,000		
◎보행환경 개선사업 실시설계용역 200,000,000원 * 4.47%	8,940		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
◎보행환경 개선사업 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
도로기능 유지관리	66,294	55,509	10,785
201 일반운영비	2,764	2,264	500
01 사무관리비	1,764	1,264	500
◎대현지하상가 교통유발부담금 2,627㎡ * 350원 * 1.66계수 * 50%	764		

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎제한차량 운행허가 민원서식 유인 2,000원 * 5종 * 100권 02 공공운영비 ◎과적차량 단속장비 유지비(축중기) 1,000,000원 * 1대	1,000 1,000 1,000	1,000	0
305 배상금등	10,000	0	10,000
01 배상금등 ◎교통안전시설 사고발생 배상금 500,000원 * 20회	10,000 10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	53,530	53,245	285
01 시설비 ◎불합리한 차로 정비사업      50,000,000원 ◎불합리한 차로정비사업 실시시설계용역 50,000,000원 * 5.98%	52,990 50,000 2,990	52,795	195
03 시설부대비 ◎불합리한 차로정비사업 시설부대비 50,000,000원 * 1.08%	540 540	450	90
도로시설 유지관리	2,580	137,403	△ 134,823
201 일반운영비	2,580	61,200	△ 58,620
02 공공운영비 ◎무인단속 과속카메라 전기요금 15,000원 * 1개소 * 1기 * 12월 ◎무인단속 과속카메라 통신요금 200,000원 * 1개소 * 1기 * 12월	180 2,400	61,200	△ 58,620
지방도 접도구역관리(도비)	7,532	0	7,532
도	7,532		
401 시설비및부대비	7,532	0	7,532
도	7,532		
01 시설비 ◎지방도 접도구역 관리(192km) 7,532,000원 * 1식	7,532 7,532	0	7,532
도	7,532		
녹색교통기반조성	1,331,366	1,344,415	△ 13,049
도	100,000		
시	1,231,366		
자전거시설 유지관리사업	329,168	401,900	△ 72,732
401 시설비및부대비	327,168	389,900	△ 62,732
01 시설비 ◎자전거전용도로 유지관리(L=48.2km) 200,000,000원 ◎자전거보관대설치      2,000,000원 * 22조 ◎자전거 공기주입기 정비(20개소) 500,000원 * 20개소	200,000 44,000 10,000	389,000	△ 65,000

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 녹색교통기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎자전거 교통안전표지판 정비 200,000원 * 100개소	20,000		
◎자전거전용도로 표지병 정비 100,000원 * 400개소	40,000		
◎자전거도로 경사로 설치 2,000,000원 * 5개소	10,000		
03 시설부대비	3,168	900	2,268
◎자전거시설 유지관리사업 시설부대비 440,000,000원 * 0.72%	3,168		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
◎무심천 자전거대여소 자전거 교체 구입 200,000원 * 10대	2,000		
건설교통 관리	19,270	649,310	△630,040
201 일반운영비	10,270	6,310	3,960
01 사무관리비	10,270	6,310	3,960
◎건설교통국 업무계획서 유인 20,000원 * 100권 * 2회	4,000		
◎시의회 업무보고 자료유인 20,000원 * 100권 * 1회	2,000		
◎행정사무감사자료 유인 20,000원 * 60권 * 1회	1,200		
◎건설교통국 시민보고회장 준비	70		
○현수막 제작 70,000원 * 1회	70		
◎기술직공무원 교육자료 준비	3,000		
○교육교재유인 12,000원 * 250권	3,000		
203 업무추진비	9,000	8,000	1,000
03 시책추진업무추진비	9,000	8,000	1,000
◎지역개발 현안업무 추진 4,000,000원	4,000		
◎각종 건설관련 민원해소 추진 5,000,000원	5,000		
자전거이용 활성화사업	641,928	43,300	598,628
201 일반운영비	16,100	14,100	2,000
01 사무관리비	16,100	14,100	2,000
◎자전거이용 홍보 리플렛 제작 1,500원 * 7,000매	10,500		
◎ 자전거 교통안전교육 강사수당 70,000원 * 80회	5,600		
206 재료비	14,400	14,000	400
01 재료비	14,400	14,000	400
◎자전거 후미등 반사스티커 제작 2,000원 * 6,000매	12,000		
◎자전거안전장비(안전보호대 등 안전장비) 40,000원 * 60개	2,400		

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 녹색교통기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		16,000	15,200	800
02 민간경상사업보조		16,000	0	16,000
	◎자전거대여소 및 무료연습장 운영 16,000,000원	16,000		
401 시설비및부대비		595,428	0	595,428
01 시설비		592,000	0	592,000
	◎영운천 자전거도로 개설사업 기본설계용역(L=1.7km) 21,000,000원 * 1식	21,000		
	◎복대동~옥산간 자전거도로 개설사업 기본설계용역(L=5km) 75,000,000원 * 1식	75,000		
	◎자전거도로 정비 실시 설계 20,000,000원 * 1식	20,000		
	◎자전거도로 정비(L=11.22km) 42,424,200원 * 11.22km	476,000		
03 시설부대비		3,428	0	3,428
	◎자전거도로 정비 시설부대비 476,000,000원 * 0.72%	3,428		
지역건설산업활성화 운영사업		1,000	1,800	△800
203 업무추진비		1,000	1,800	△800
03 시책추진업무추진비		1,000	1,800	△800
	◎건설행정 업무추진 1,000,000원	1,000		
자전거 이용 활성화 사업(도비)		340,000	0	340,000
	도	100,000		
	시	240,000		
401 시설비및부대비		340,000	0	340,000
	도	100,000		
	시	240,000		
01 시설비		337,600	0	337,600
	◎가로수로 자전거도로 정비사업(L=600m, B=5m) 168,800,000원	168,800		
	도	50,000		
	시	118,800		
	◎분평지구 자전거도로 정비사업(L=700m, B=4m) 168,800,000원	168,800		
	도	50,000		
	시	118,800		
03 시설부대비		2,400	0	2,400
	◎자전거도로 정비사업 시설부대비 337,600,000원 * 0.7109%	2,400		
농촌 도로망 확충		14,092,150	5,614,688	8,477,462
	지	9,353,000		
	시	4,739,150		
갈원-산막간 도로확포장공사		503,600	0	503,600
	지	400,000		
	시	103,600		

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		503,600	0	503,600
	지	400,000		
	시	103,600		
01 시설비		500,000	0	500,000
		500,000		
	지	400,000		
	시	100,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
		3,600		
	지			
	시			
옥산휴게소 하이패스 IC 설치		1,000,000	0	1,000,000
403 자치단체등자본이전		1,000,000	0	1,000,000
02 공기관등에대한대행사업비		1,000,000	0	1,000,000
		1,000,000		
	지			
	시			
소규모 군도 확포장공사		3,759,000	1,366,788	2,392,212
	지	2,900,000		
	시	859,000		
401 시설비및부대비		3,759,000	1,366,788	2,392,212
	지	2,900,000		
	시	859,000		
01 시설비		3,750,000	1,362,000	2,388,000
		500,000		
	지	400,000		
	시	100,000		
		1,000,000		
	지	900,000		
	시	100,000		
		100,000		
		500,000		
	지	400,000		
	시	100,000		
		1,300,000		
	지	1,200,000		
	시	100,000		
		200,000		
		150,000		
03 시설부대비		9,000	4,788	4,212
		9,000		
	지			
	시			

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
석화~사인간 도로확포장공사	503,600	0	503,600
	지 400,000 시 103,600		
401 시설비및부대비	503,600	0	503,600
	지 400,000 시 103,600		
01 시설비	500,000	0	500,000
◎석화~사인간 도로확포장공사(L=1.7km) 500,000,000원	500,000		
	지 400,000 시 100,000		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
◎석화~사인간 도로확포장공사 시설부대비 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
화산도로 확포장공사	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비	200,000	0	200,000
◎오창 화산도로 확포장공사(L=1.5km) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
◎오창 화산도로 확포장공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
북현~성산간 도로확포장공사	201,260	0	201,260
401 시설비및부대비	201,260	0	201,260
01 시설비	200,000	0	200,000
◎오창 북현~성산간 도로확포장공사(L=1.0km) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	1,260	0	1,260
◎오창 북현~성산간 도로확포장공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.63%	1,260		
성재~사정간 도로확포장공사	503,150	0	503,150
	지 100,000 시 403,150		
401 시설비및부대비	503,150	0	503,150
	지 100,000 시 403,150		
01 시설비	500,000	0	500,000
◎오창 성재~옥산 사정간 도로확포장공사(L=1.4 km) 500,000,000원	500,000		
	지 100,000 시 400,000		
03 시설부대비	3,150	0	3,150
◎오창 성재~옥산 사정간 도로확포장공사 시설 부대비 500,000,000원 * 0.63%	3,150		



부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
황청도로 확포장공사	501,800	0	501,800
	지 400,000 시 101,800		
401 시설비및부대비	501,800	0	501,800
	지 400,000 시 101,800		
01 시설비	500,000	0	500,000
◎황청도로 확포장공사(L=0.8km) 500,000,000원	500,000		
	지 400,000 시 100,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
◎황청도로 확포장공사 시설부대비 500,000,000원 * 0.36%	1,800		
가좌~성재간 도로확포장공사	501,800	0	501,800
	지 400,000 시 101,800		
401 시설비및부대비	501,800	0	501,800
	지 400,000 시 101,800		
01 시설비	500,000	0	500,000
◎가좌~성재간 도로확포장공사(L=1.16km) 500,000,000원	500,000		
	지 400,000 시 100,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
◎가좌~성재간 도로확포장공사 시설부대비 500,000,000원 * 0.36%	1,800		
소규모 농어촌도 확포장공사	6,416,500	4,247,900	2,168,600
	지 4,753,000 시 1,663,500		
401 시설비및부대비	6,416,500	4,247,900	2,168,600
	지 4,753,000 시 1,663,500		
01 시설비	6,400,000	4,240,000	2,160,000
◎다락~황탄간 도로확포장공사(L=1.5km) 500,000,000원	500,000		
	지 400,000 시 100,000		
◎구방~쌍이간 도로확포장공사(L=1.57km) 1,000,000,000원	1,000,000		
	지 900,000 시 100,000		
◎가덕 한계도로 확포장공사(L=0.65km) 900,000,000원	900,000		
	지 800,000 시 100,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 시민친화형도로교통기반조성  
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎척산도로 확포장공사(L=1.0km) 1,100,000,000원	1,100,000		
	지	1,000,000		
	시	100,000		
	◎가덕 행정~노동간도로 확포장공사(L=1.0km) 1,500,000,000원	1,500,000		
	지	1,053,000		
	시	447,000		
	◎신촌~환희간 도로확포장공사(L=2.27km) 700,000,000원	700,000		
	지	600,000		
	시	100,000		
	◎문의 남계도로 확포장공사(L=1.5km) 200,000,000원	200,000		
	◎다락~동막간 도로확포장공사(L=0.5km) 200,000,000원	200,000		
	◎쌍청 진입도로 보상 300,000,000원	300,000		
	03 시설부대비	16,500	7,900	8,600
	◎농어촌도로확포장공사 시설부대비 6,600,000,000원 * 0.25%	16,500		
시민친화형도로교통기반조성		292,000	284,031	7,969
	지	146,000		
	시	146,000		
녹색교통기반조성		292,000	284,031	7,969
	지	146,000		
	시	146,000		
어린이 보호구역 개선사업		292,000	284,031	7,969
	지	146,000		
	시	146,000		
401 시설비및부대비		292,000	284,031	7,969
	지	146,000		
	시	146,000		
01 시설비		289,900	282,000	7,900
	◎어린이보호구역 개선사업(6개소) 289,900,000원	289,900		
	지	146,000		
	시	143,900		
	03 시설부대비	2,100	2,031	69
	◎어린이보호구역 개선사업 시설부대비 289,900,000원 * 0.7243%	2,100		
행정운영경비(지역개발과)		71,540	100,598	△29,058
기본경비		71,540	100,598	△29,058
기본경비		71,540	58,214	13,326
201 일반운영비		18,520	21,094	△2,574
01 사무관리비		18,520	21,094	△2,574
	◎기본업무수행활동비 8,344,000원	8,344		

